
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 09.01.2024 № 1 

 

Об итогах работы по подготовке населения  

в области гражданской обороны и защите от чрезвычайных ситуаций     

за 2023 год и  задачах на 2024 учебный  год 
 

Совершенствование вопросов гражданской обороны и защиты от чрезвы-

чайных ситуаций в Коченевском районе осуществлялись в соответствии с 

действующим законодательством федерального и регионального уровня,  

организационно-методическими указаниями МЧС России по подготовке органов 

управления, сил ГО и РСЧС на 2023 г. 

План основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупре-

ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 2023 год выполнен на 93 %: 
сформирована нормативная база, обеспечивающая деятельность районного 

звена РСЧС по подготовке к паводку (1 распоряжение), прохождению 

пожароопасного периода и профилактики пожарной безопасности (5 

постановлений и 17 распоряжений) и обеспечению безопасности людей на водных 

объектах района (5 постановлений и 2 распоряжения), подготовке населения в 

области ГО, ЧС (4 постановления и 2 распоряжения), а также  развитию и 

совершенствованию ЕДДС - Система 112 (2 постановления и 9 распоряжений) в 

2023 году; 

разработаны и приняты постановления: 

- от 09.01.2023 № 1 «Об итогах работы по подготовке населения в области 

гражданской обороны и защите от чрезвычайных ситуаций за 2022 год и  задачах 

на 2023 учебный  год»; 

- от 18.01.2023 № 24 «О вводе в эксплуатацию муниципальной 

автоматизированной системы централизованного оповещения населения на 

территории Коченевского района Новосибирской области»; 

- от 26.01.2023 № 40 «О внесении изменений в постановление администрации 

Коченевского района Новосибирской области от 25.03.2022 № 186 «Об 

утверждении Положения о муниципальной автоматизированной системе 

централизованного оповещения населения Коченевского района Новосибирской 

области»; 

- от 30.01.2023 № 47 «О создании и содержании в целях гражданской обороны 

запасов  материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств, об определении их номенклатуры и объемов»; 



- от 09.02.2023 № 84 «О проведении эвакуационных мероприятий при угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории 

Коченевского района Новосибирской области»; 

- от 28.02.2023 № 124 «Об организации эвакуации (эвакоприема) населения, 

материальных и культурных ценностей в безопасные районы Коченевского района 

Новосибирской области»; 

- от 01.06.2023 № 369 «О внесении изменений в постановление администрации 

Коченевского района от 26.11.2021 № 651 «Об утверждении муниципальной 

программы «Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, 

защите населения и территории Коченевского района Новосибирской области от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2022-2024 годы»; 

- от 23.06.2023 № 416 «О введении режима «Повышенная готовность» для 

органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций»; 

- от 12.07.2023 № 487 «О введении режима «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ» 

для органов управления и сил муниципального звена Коченевского района 

территориальной подсистемы Новосибирской области единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»; 

- от 31.07.2023 № 540 «О внесении изменений в постановление администрации 

Коченевского района Новосибирской области от 16.02.2021 № 97 «О комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Коченевского района Новосибирской области»; 

- от 31.07.2023 № 541 «О внесении изменений в постановление администрации 

Коченевского района Новосибирской области от 11.09.2018 № 614 «О создании 

комиссии по вопросам повышения устойчивости функционирования организаций и 

выживания населения Коченевского района Новосибирской области в военное 

время и в чрезвычайных ситуациях»; 

- от 23.11.2023 № 1009 «Об отмене режима «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ» 

на территории Коченевского района Новосибирской области»; 

- от 28.11.2023 № 1034 «О внесении изменений в постановление 

администрации Коченевского района от 26.11.2021 № 651 «Об утверждении 

муниципальной программы «Организация и осуществление мероприятий по 

гражданской обороне, защите населения и территории Коченевского района 

Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на 2022-2024 годы»; 

- от 15.12.2023 № 1107 «О введении режима «ПОВЫШЕННАЯ 

ГОТОВНОСТЬ» для органов управления и сил районного звена территориальной 

подсистемы государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций»; 
 

разработаны и приняты распоряжения:  

- от 09.01.2023  № 2-р «Об итогах деятельности районного звена 

территориальной подсистемы РСЧС по снижению риска возникновения и 

смягчению последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 



характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на территории Коченевского района в 2022 году и задачах на 2023 год»; 

- от 12.01.2023 № 10-р «О создании комиссии Коченевского района по 

приемке реконструированной муниципальной автоматизированной системы 

централизованного оповещения населения Коченевского района Новосибирской 

области в эксплуатацию»; 

- от 26.01.2023 № 23-р «О принятии мер по обеспечению безопасности 

населения»; 

- от 11.10.2023 № 746-р «О проведении инвентаризации запасов СИЗ (средств 

индивидуальной защиты) и имущества ГО, созданных органами местного 

самоуправления и организациями, находящегося на хранении в складах объектов 

экономики и организаций Коченевского района»; 

Кроме этого: 

оказана методическая помощь главам поселений в корректировке паспортов 

территорий; 

проведены  занятия с нештатной расчётно – аналитической группой; 

переработан и утвержден План  действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Коченевского  района Новосибирской области. 

В области подготовки различных групп населения постановлениями 

администрации района от 29.08.2018 № 567 «Об утверждении Положения о  

порядке подготовки населения Коченевского района Новосибирской области в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» и от 

30.07.2018  № 478 «Об организации и проведении курсового обучения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на территории 

Коченевского района Новосибирской области» утвержден Порядок организации 

обучения населения, определены формы обучения и группы населения, 

подлежащие обучению. Обучение производится по утвержденным рабочим 

программам обучения. 

В отчетном периоде проведены 4 штабные тренировки по сезонным ЧС под 

руководством КЧС и ОПБ Правительства Новосибирской области, 4 штабные 

тренировки с КЧС и ОПБ администрации района, 2 штабные тренировки 

эвакоприемной комиссии, 2 тренировки с ГК, 2 тренировки с комиссией по ПУФ, 4 

объектовые тренировки, 6 октября 2023 года принято участие в проведении 

штабной тренировки под руководством Губернатора Новосибирской области по 

гражданской обороне.  

В период проведения Месячника гражданской обороны: 

- были развернуты подвижный пункт питания, подвижные пункты 

продовольственного и вещевого снабжения; 

- развернуты пункты выдачи СИЗ в количестве 4 объектов; 

- тренировка эвакоприёмной комиссии и администраций приемных 

эвакуационных пунктов с практическим развертыванием 7 ПЭП. Были уточнены 

расчеты на прием эвакуируемых.  

Цели и задачи учений и тренировок достигнуты. Органы управления 

приобрели необходимые навыки в принятии решения по ликвидации ЧС, а личный 

состав -  необходимые практические навыки.  



  

Результаты проведенных учений и тренировок проанализированы, обобщены, 

даны рекомендации главам поселений района об организации подготовки и 

проведения учений (тренировок).  

Из-за недостаточного финансирования в области ГОЧС в отчетном периоде  

совершенствование учебно – материальной базы не представилось возможным. 

План информационно-разъяснительной работы и пропаганды знаний в 

области  гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций выполнен на 

100%.  Разработано / изготовлено и вручено более 9,5 тысяч листовок и памяток 

(действия при пожаре, при выбросе АХОВ, при объявлении эвакуации, получении 

сигналов ГО). Ежемесячно в СМИ района и МО  публикуются заметки о решении 

текущих вопросов в области ГОЧС. 

В целях дальнейшего повышения уровня подготовки органов управления 

районного звена РСЧС и  различных категорий населения к действиям в 

чрезвычайных ситуациях мирного и военного характера, администрация 

Коченевского района Новосибирской области П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Главной задачей на 2024  учебный год по подготовке в области гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации ЧС считать обеспечение готовности 

органов управления и сил районного звена РСЧС  к выполнению задач в мирное и 

военное время.   

2. Поддерживать постоянную готовность органов управления, сил и средств 

районного звена РСЧС  к   решению возложенных на них  задач. 

3. Обучение всех категорий населения в области ГО и защиты в ЧС  проводить 

в соответствии с  постановлениями Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 ''Об 

утверждении Положения об организации обучения населения в области 

Гражданской Обороны'' и от 04.09.2003  № 547 «О подготовке населения в области 

защиты от ЧС природного и техногенного характера».   

Контроль за проведением обучения возложить на начальника отдела по ГО, 

ЧС и ЕДДС администрации района С.Л. Никитина. 

4. Основой подготовки считать командно – штабные и тактико-специальные 

учения, объектовые тренировки, сосредоточение усилий на практическом усвоении 

обучаемыми должностных обязанностей при ликвидации последствий стихийных 

бедствий, аварий и катастроф, соблюдение мер безопасности и умение оказывать 

само и взаимопомощь. 

5. Обучение руководящего и командно-начальствующего состава, 

работающего и неработающего населения, аварийно – спасательных формирований 

и нештатных формирований гражданской обороны проводить по ранее 

утвержденным рабочим программам согласно приложению. 

Контроль за планированием и проведением обучения возложить на 

начальника отдела по ГО, ЧС и ЕДДС администрации района С.Л. Никитина. 

6. Проводить системную работу по планированию и организации повышения  

квалификации руководящего состава на курсах ГОЧС и в учебно – методическом  

центре Новосибирской области. 

7. Осуществлять дальнейшее совершенствование учебно – материальной базы 

ГОЧС. 



8. В течение 2024 года провести командно – штабные учения (тренировки), 

комплексные, тактико-специальные и специальные учения с рассмотрением 

вопросов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и выполнения 

мероприятий гражданской обороны.  

9. Начало учебного года определить с 09 января 2024 года. 

10. Начальнику информационно-аналитического отдела администрации 

Коченевского района (Севостьянова Н.А.) разместить настоящее постановление с 

приложением на официальном сайте администрации Коченевского  района. 

11. Постановление довести до заместителей, начальников управлений и 

отделов администрации, глав МО и руководителей организаций и учреждений 

Коченевского района. 

12. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации, заместителя председателя КЧС и ОПБ администрации 

Коченевского района  М.А. Крылова. 

 

                        

Глава района                                                                           Е.П. Антипов                                          

    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Никитин С.Л., 

начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС 



Приложение  

к постановлению  

администрации Коченевского района 

от 09.01.2024 № 1 

 

 

Перечень 

учебных групп и руководителей занятий по вопросам ГО и защиты 

от чрезвычайных  ситуаций  на 2024 учебный год 

 

№ 

уч. 

гр. 

Кол-во 

челове

к 

Наименование учебных групп руководитель  

занятия 

 

1 

 

31 

Группа руководителя ГО: 

Главы МО 

Руководители ОЭ 

 

Глава района 

 

 

 

2 

 

 

35 

Группа председателя 

Комиссии по ЧС и ОПБ: 

Члены комиссии по ЧС и ОПБ 

Руководители спасательных 

служб, объектов ЖКХ 

 

Заместитель председателя 

КЧС и ОПБ 

 

 

3 

 

57 

Группа эвакоприёмных 

органов: 

Члены эвакоприёмной комиссии 

Руководители ПЭП, ПВ  

Председатель эвакоприёмной 

комиссии 

 

4 

 

31 

Группа специалистов ГОЧС 

МО, объектов экономики 

Начальник  

отдела по ГО, ЧС и ЕДДС  

 

5 

 

63 

Группа управления 

образования: 

Руководители МКОУ, МКДОУ  

Преподаватели ОБЖ 

Начальник управления 

образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


